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Úvod
V posledných rokoch sú na kryptografiu kladené neustále náročnejšie požia-

davky. Jedným z problémov, s ktorými museli kryptografovia bojovať, je schop-
nosť bezpečnej komunikácie na zariadeniach, pre ktoré sú klasické kryptografické
algoritmy príliš veľké, príliš pomalé alebo energeticky náročné. Tomuto odvet-
viu kryptografie sa dnes hovorí Ľahká kryptografia (Lightweight Cryptography).
Hlavným cieľom ľahkej kryptografie je optimalizovať implementačné nároky šif-
rovania na zariadeniach s obmedzenou kapacitou, ale pritom neznížiť bezpečnosť
šifrovania. Viac o tejto téme sa čitateľ môže dočítať napríklad v článku Crypto-
LUX (2016) alebo Mouha (2015).

Ako pekný príklad praktického použitia ľahkej kryptografie sa uvádzajú RFID
(Radio-frequency identification) systémy, čo sú vlastne mikročipy, ktoré pomocou
rádiovej komunikácie umožňujú sledovať napríklad polohu objednávky tovaru,
športovca počas pretekov, knihy vypožičanej z knižnice alebo akéhokoľvek iného
predmetu, ktorý tento čip má. Rovnaký princíp využívajú aj tzv. „chytré karty“,
medzi ktoré môžeme zaradiť bezkontaktné karty, rôzne karty na vstup do budovy
a iné. Samozrejme, na to, aby tento čip mohol bezpečne komunikovať s prijíma-
čom, je potrebné komunikáciu šifrovať. Čip má veľmi malé rozmery a preto sa nám
hodí ľahká kryptografia. Veľkosti čipov sa môžu pohyhovať rádovo v desatinách
milimetrov. Podľa článku Swedberg (2017) vedci zo Stanford University pracujú
na vývoji RFID čipu tak malého, že sa vojde do bunky ľudského tela. Doteraz
najmenší čip využívajúci RFID technológiu bol vytvorený firmou Hitachi v roku
2003 a má veľkosť približne 0,3mm2, čo je asi veľkosť zrnka prachu, aj preto sa
tento čip prezýva „powder“ alebo „dust“. Viac o čipe od spoločnosti Hitachi sa
dá dočítať v článku Journal (2003) a o RFID sa dá dočítať v Cole a Ranasinghe
(2008).

V dnešnej dobe sa v kryptografii pracuje prevažne s blokovými šiframi a ha-
šovacími funkciami, a pre ich efektívnu implementáciu sa používajú substistučno-
permutačné siete. Medzi blokové šifry, ktoré využívajú substitučno-permutačné
siete a sú používané v ľahkej kryptografii, patria napríklad AES, LED a Midori
(všetky 3 využívajú vo svojich schémach aj MDS matice, ktoré v závere uvedi-
eme ako príklad využitia rýchleho násobenia v konečnom telese). Ako príklad
hašovacej funkcie uveďme Merkle-Damgårdovu hašovaciu funkciu a PHOTON.
Podrobnejší popis šifrovacích algoritmov ľahkej kryptografie a viac ich príkladov
je uvedených v CryptoLUX (2016).

Ako teda ušetriť náklady na implementáciu kryptografických algoritmov pre
zariadenia s obmedzenou kapacitou?

Konečné telesá hrajú v kryptografii dôležitú rolu, pretože veľa kryptografic-
kých schém ich využíva ako svoju základnú matematickú štruktúru. Z toho dô-
vodu si môžeme klásť otázku, či by sme vhodnou voľbou báze konečného telesa
nemohli znížiť nároky na implementáciu daného šifrovacieho algoritmu. Odpove-
ďou na túto otázku je áno. Vhodná voľba báze v tomto zmysle navyše nemá vplyv
na bezpečnosť danej schémy, ale môže značne znížiť náklady na implementáciu. V
šifrách, ktoré sú založené na šifrovaní v kolách (rundách), je voľba vhodnej báze
ešte o to výraznejšia, najmä pri násobení prvkom konečného telesa. V tejto práci
sa preto pozrieme na to, ako takúto vhodnú reprezentáciu telesa voliť a ako zvoliť
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reprezentáciu, ktorá bude optimálna pri násobení prvkom konečného telesa. Tejto
problematike sme venovali kapitolu Efektívne násobenie v konečnom telese.

Ďalšiu možnosť zlepšenia efektivity implementácie v ľahkej kryptografii pon-
úka nami študovaný text Beierle a kol. (2016) vo vhodnej voľbe konštrukcie MDS
matíc. Ako už bolo spomenuté, MDS matice využíva napríklad šifra AES. Tá vy-
užíva MDS maticu na reprezentáciu operácie mixovania stĺpcov (MixColumns),
ktorá má zabezpečiť difúziu (čo je vlastnosť šifrovacieho algoritmu rozšíriť šta-
tistické charakteristiky otvoreného textu na väčší úsek šifrového textu). Preto v
závere práce stručne uvedieme konkrétnu konštrukciu MDS matíc, ktorých im-
plementácia bude efektívna.

Spojením vhodnej reprezentácie konečného telesa a uvedenej konštrukcie MDS
matíc (a to tak, že prvky matice volíme ako tie prvky konečného telesa, ktoré
sa dajú efektívne implementovať) získame najefektívnejší spôsob implementácie
MDS matíc, aký bol doteraz v literatúre predstavený. V našej práci sa ukazuje, ako
pochopenie voľby reprezentácie telesa pozitívne ovplivní efektivitu implementácie.

Úvahy a možnosti vytvorenia efektívnejších algoritmov v ľahkej kryptografií
pomocou vhodnej voľby reprezentácie konečného telesa a špeciálnej konštrukcie
MDS matíc sme čerpali z článku Beierle a kol. (2016). Dôkazy dôležitých tvrdení
doplníme o podrobnejšie vysvetlenie, pridáme znenia a niektoré dôkazy tvrdení,
ktoré sú potrebné na dôkaz zaujímavých tvrdení uvedených v danom článku.
Pripomenieme pojmy z konečných telies, lineárnej algebry a niektoré vlastnosti
matíc, ktoré súvisia s danou problematikou a samotný článok viac priblížime
čitateľovi, ktorý nie je v danej problematike zbehlý.
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1. Základné pojmy a definície
V úvodnej kapitole uvedieme definíciu a popis matematických objektov, ktoré

potrebujeme k porozumeniu problematiky ľahkého násobenia v telese. Pozrieme
sa na polynomiálnu reprezentáciu konečných telies a na to, ako reprezentovať
konečné teleso maticou. Nakoniec definujeme pojem počtu XOR operácií a jeho
význam pre ďalšiu časť práce. Pripomenieme si aj základné vlastnosti daných
objektov a uvedieme tvrdenia, ktoré budeme ďalej potrebovať.

1.1 Konečné telesá a ich polynomiálna repre-
zentácia

Na začiatok predstavíme značenie používané pre konečné telesá a popíšeme
akú reprezentáciu konečných telies budeme uvažovať v ďalšej časti práce.

Chceme pracovať s konkrétnou reprezentáciou telesa s 2n prvkami pre nejaké
prirodzené n. Nasledujúca veta nám priblíži reprezentáciu prvkov konečného te-
lesa, s ktorou budeme pracovať.

Veta 1.1. (O existencií rozšírenia telesa F určeného ireducibilným polynómom)
Nech f(x) ∈ F[x] je ireducibilný polynóm stupňa n ∈ N nad telesom F. Potom
faktorokruh F[x]/(f(x)) je teleso obsahujúce F ako podteleso. Označme α = x +
(f(x)), potom α je koreňom f(x) a F[α] = F[x]/(f(x)) je rozkladové nadteleso
polynómu f . Bázou tohto nadtelesa ako vektorového priestoru nad telesom F je
(α0, . . . ,αn−1).

Dôkaz. Veta plynie z tvrdení v práci Dummit a Foote (2004, Proposition 15., str.
313, Theorem 3. a Theorem 4., str. 512 - 513).

�

Poznamenajme, že v telese F[α] sa počíta modulo polynóm f(α).
Keďže nebudeme pracovať s polynómami nad telesom F[α]/(f(α)), ale zau-

jímajú nás len prvky tohto telesa reprezentované pomocou polynómov, budeme
na miesto f(α) používať f(x). To môžeme urobiť, pretože nás nezaujíma kon-
krétny koreň α polynómu f(x), ale len reprezentácia telesa F[α]/(f(α)) a tá je
nezávislá na voľbe α ako koreňa polynómu f(x), pretože teleso F[α]/(f(α)) nie
je jednoznačne určené.

Príklad 1.2. Ak budeme uvažovať napríklad ireducibilný polynóm f(x) = x3 +
x+1 ∈ F2[x], tak množina F2[x]/(x3 +x+1) všetkých polynómov stupňa menšieho

[…]

mať až 3 pridané nenulové prvky. Podmienky v znení tejto vety však tento prípad
vylučujú a preto skutočne platí wt⊕(A) = 2.

Tým je tvrdenie dokázané.
�

Na záver tejto kapitoly uvedieme príklad matice, ktorá spĺňa podmienky pred-
chádzajúcej vety a preto je jej charakteristický polynóm päťčlen.

Príklad 2.9. Nech A ∈ Mat5(F2) je matica v tvare

A = Cx5+1 + E2,4 + E4,2 =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝
0 0 0 0 1
1 0 0 1 0
0 1 0 0 0
0 1 1 0 0
0 0 0 1 0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ .

Matica A splňuje všetky podmienky v znení vety 2.8 a preto podľa tejto vety
platí

χA = λ5 + λ5+2−4+4−2−2 + λ5+2−4−1 + λ4−2−1 + 1 =
= λ5 + λ3 + λ2 + λ + 1.

Navyše aj minimálny polynóm matice A je práve polynóm x5 + x3 + x2 + x + 1
(spočítané pomocou programu Wolfram Mathematica). Preto matica A reprezen-
tuje násobenie prvkom α konečného telesa F25, ktorý má minimálny polynóm
mα = x5 + x3 + x2 + x + 1.
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Záver
Cieľom mojej bakalárskej práce bolo naštudovanie a spracovanie témy rýchleho

násobenia v konečných telesách, ktoré je užitočné pre implementáciu šifrovacích
algoritmov v ľahkej kryptografii. Informácie o tejto téme som čerpal najmä z
článku Beierle a kol. (2016), ale aj zo zdrojov uvedených v zozname použitej lite-
ratúry. Zaujímavé tvrdenia z uvedeného článku som spracoval tak, aby boli ľahšie
pochopiteľné a v danej problematike sa dokázal zorientovať aj čitateľ, ktorý sa s
danou témou ešte nestretol. Uviedol som niektoré pomocné tvrdenia z lineárnej
algebry a konečných telies (niektoré aj s dôkazom, iné s informáciou, kde dôkaz
hľadať), ktoré boli potrebné pre dôkaz hlavných tvrdení zo spomínaného článku.

V práci som uviedol niekoľko príkladov pre jednoduchšie pochopenie danej
témy. Už v úvode som uviedol, na čo sa spracovávaná téma dá využiť aj s konkrét-
nymi príkladmi z praxe. To čitateľovi tejto práce umožní širší pohľad na skúmaný
problém, a aj to, kde sa s ním dá stretnúť. V prvej kapitole sú uvedené príklady
doplňujúce niektoré tvrdenia tak, aby boli jasne pochopiteľné. V závere druhej
kapitoly je uvedený príklad matice, ktorá sa dá implementovať len s dvoma XOR
operáciami.

Prínos tejto práce vidím najmä v komplexnejšom poňatí a podrobnejšom vy-
svetlení celého problému. To znamená, že čitateľ prácu číta od príkladov využitia
z praxe, uvedených v úvode, cez jednoduhšie pojmy v prvej kapitole, s ktorými sa
čitateľ už zrejme stretol, ale je vhodné ich pripomenutie. Následne sa má čitateľ
možnosť zoznámiť s problematikou počtu XOR operácií potrebných na imple-
metáciu prvku konečného telesa, na ktorú nadväzuje druhá kapitola, ktorá dáva
jasné výsledky, ako voliť prvky konečného telesa, ktoré sa dajú implementovať s
malým počtom XOR operácií.

Na záver ešte stručne uveďme príklad praktického využitia voľby prvkov ko-
nečného telesa, ktoré sa dajú implementovať s minimom XOR operácií. Ide o
aplikáciu v MDS maticiach, ktoré využívajú viaceré šifrovacie algoritmi. Pripo-
meňme, že MDS (Maximum Distance Separable) matica je matica generujúca
MDS kód, čo je kód s maximálnou možnou Hammingovou vzdialenosťou. V nami
študovanom článku Beierle a kol. (2016) je uvedená konštrukcia cyklických MDS
matíc, ktoré sa dajú efektívne implementovať. Táto konštrukcia je postavená tak,
aby sa pri násobení danou maticou minimalizoval počet násobení s fixným prv-
kom konečného telesa, ktorého mocniny sú prvkami danej MDS matice. Voľba
MDS matice ako cyklickej matice zase umožňuje rýchle rozhodnutie, či je daná
matica MDS alebo nie. Daná konštrukcia matice vychádza z matice s prvkami z
podgrupy telesa zlomkov polynomiálneho okruhu F2[x]. Z vlastnosti MDS matíc,
že matica je MDS práve vtedy, keď je každá jej štvorcová podmatica regulárna,
sa zostaví zoznam podmienok na danú maticu, za ktorých je MDS. Tento zoznam
tvoria práve ireducibilné prvky charakteristických polynómov všetkých štvorco-
vých podmatíc danej matice. Z vlastnosti MDS matice, ktorú sme vyššie spome-
nuli, je zrejmé, že matica je MDS práve vtedy, keď všetky polynómy v danom
zozname sú nenulové, inak by bola nejaká štvorcová podmatica singulárna a po-
tom by daná matica nebola MDS. Do takto pripravenej matice chceme za prvok
x dosadiť prvok konečného telesa, ktorý sa dá implementovať s minimom XOR
operácií. Stačí zvoliť taký prvok, ktorý nie je koreňom žiadneho polynómu v
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uvedenom zozname a potom bude matica skutočne MDS a implementovateľná s
minimom XOR operácií. Na určenie, či je daný prvok konečného telesa koreňom
nejakého z týchto polynómov stačí overiť, že minimálny polynóm tohto prvku nie
je v danom zozname polynómov, pretože je to tiež ireducibilný polynóm.
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