## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Rychlé násobení v tělese $GF(2^n)$

**Autor:** Marek Bajtoš

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Předložená práce se zabývá otázkou efektivní reprezentace násobení v konečném tělese charakteristiky dva použitelné v zařízeních s omezenou výpočetní kapacitou. K tomuto účelu je v textu nejprve zavedena a diskutována maticová prezentace prvků zkoumané třídy těles nad dvouprvkovým tělesem, která umožňuje provést výpočet násobení daným prvkem s využitím minimálního možného počtu operací sčítání v prvotělese, tedy operací XOR. Jádrem práce je druhá kapitola textu, která srozumitelně prezentuje několik nedávných výsledků o reprezentovatelnosti prvků tělesa s násobením realizovatelným malým počtem binárních sčítání.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Téma práce bylo kompilační, od studenta vyžadovalo především porozumění odbornému článku, jeho zpracování, doplnění o netriviální detaily či příklady a zařazení do kontextu známé teorie konečných těles a lineární algebry. Téma bylo podle mého mínění vhodné pro zpracování v bakalářské práci pro obor Matematické metody informační bezpečnost.

**Vlastní příspěvek.** Hlavním zdrojem textu byla jediná stať z konferenčního sborníku, pro jejíž pochopení bylo třeba nastudovat některé pokročilejší partie z maticové algebry. Studentův hlavní přínos spočívá kromě několika ilustračních příkladů především v uceleném a dobře srozumitelném sepsání poznatků z teorie konečných těles, která se zdá být užitečná pro implementaci kryptografických algoritmů v zařízeních se zásadně omezenou výpočetní kapacitou. Nezanedbatelná část doplněné teorie zahrnuje důkazy, některé z důkazů snazších tvrzení jsou výsledkem studentovy samostatné práce (například důkaz Lemmatu 1.21).

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je uspokojivá a formulace jsou vesměs korektní. Přinejmenším nesrozumitelně ovšem občas působí některé komentáře, které v textu zřejmě nedoplněním zůstaly z pracovních verzí (například komentář za Větou 1.1).

**Práce se zdroji.** Ačkoli je práce kompilací, která sleduje strukturu hlavního zpracovávaného článku, díky doplnění argumentace a sjednocení terminologie s využitím další literatury není výsledný text na zdrojích formulačně závislý.

**Formální úprava.** Formální náležitosti práce nezasluhují žádné podstatnější výtky. Jazykových nepřesností je v textu množství přiměřené jeho rozsahu a text je přes některé nepříliš šťastné formulace, jejichž zamýšleným účelem bylo zřejmě usnadnit čtenářovo pochopení problematiky, poměrně čtivý.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

S připomínkami a otázkami, které jsem vznášel průběžně k pracovním verzím textu, se student úspěšně vyrovnal. V předložené verzi práce jsem postřehl jen dva nedostatky:

1. strana 8: Vzhledem k tomu, že matice $0 \times 0$ v textu zřejmě nejsou uvažovány, mělo by být Lemma 1.19 formulováno nikoli pro nenulové, nýbrž pro nekonstantní polynomy.

2. strana 17: V důkazu Věty 2.4 je místo zavedeného značení $\mathbb{F}_2[A]$ využíváno nedefinované značení $\mathbb{F}_2(A)$ .

#### ZÁVĚR

Práce podle mého názoru práce Marka Bajtoše Rychlé násobení v tělese $GF(2^n)$ splnila zadání a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.

*Návrh klasifikace vedoucí práce sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.*

Jan Žemlička
Katedra algebry
23.1.2018